

CONTRATO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 170/2024-SGA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA E A EMPRESA LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A, PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA, CNPJ nº 04.142.491/0001-66, com sede situada à 5ª Avenida, 750, Centro Administrativo da Bahia - CAB, Salvador - BA, neste ato representado, mediante Ato de Delegação nº 70/2014, pelo Superintendente de Gestão Administrativa André Luis Sant'Ana Ribeiro, doravante denominado CONTRATANTE, e a LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A, CNPJ nº. 19.877.285/0002-52, estabelecida à SHN, Quadra 02, nº 87, Bloco F, sala 1003, Edifício Executive office Tower, Asa norte, CEO 70.702-906, Brasília/DF, representada por Kleper de Carvalho Porto, inscrito(a) no CPF/MF nº 22*****49, doravante denominada CONTRATADA, com supedâneo no quanto disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 e na Lei Estadual/Ba nº 14.634/2023, e, ainda, observado o constante no Processo de Licitação Pregão Eletrônico nº 90010/2024, protocolado sob o nº 19.09.00854.0029167/2024-52, o qual integra este instrumento independentemente de transcrição, CELEBRAM o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto a concessão do reequilíbrio econômico-financeiro, conforme previsão da CLÁUSULA OITAVA do contrato, bem como o acréscimo de quantitativos para os itens 3, 5 e 6 do Contrato nº 170/2024-SGA, visando à adequação da prestação dos serviços às novas demandas do CONTRATANTE, originariamente previstos na CLÁUSULA PRIMEIRA e CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO do contrato celebrado entre as partes, relativo a “prestação de serviços de licenciamento de Softwares Microsoft, com serviço de Software Assurance do contrato original”, conforme indicado na CLÁUSULA SEGUNDA deste Aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

2.1 Tendo em vista a solicitação da CONTRATADA, promove-se o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato no patamar de 12% (doze por cento), a ser aplicado sobre os itens do contrato, os quais deverão observar os detalhes da planilha a seguir:

Item	Descrição	Valor Unitario	Quant.	Valor Total	Valor unitário após reequilíbrio econômico-financeiro	Valor total após reequilíbrio econômico-financeiro
1	Exchange Server Standard SLng LSA Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 6.786,57	01	R\$ 6.786,57	R\$ 7.600,95	R\$ 7.600,95
2	Exchange Standard C A L SLng L S A User C A L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 843,73	10	R\$ 8.437,30	R\$ 944,97	R\$ 9.449,70

3	SQL Server Enterprise Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (313)	R\$ 131.777,74	17	R\$2.240.221,58	R\$ 147.591,06	R\$ 2.509.048,02
4	Visual Studio Pro MSDN ALng LSA Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Applications (3)	R\$ 8.003,02	52	R\$ 416.157,04	R\$ 8.963,38	R\$ 466.095,76
5	Win Server DC Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 6.273,18	140	R\$ 878.245,20	R\$ 7.025,96	R\$ 983.634,40
6	Win Server CAL SLng LSA UCAL Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (3)	R\$ 434,50	3.700	R\$1.607.650,00	R\$ 486,64	R\$ 1.800.568,00
PREÇO TOTAL ANUAL (12 MESES)						1.719.165,90
PREÇO GLOBAL CONTRATADO ESTIMADO (Relativo ao período total de vigência da contratação)						5.776.393,83

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ALTERAÇÃO QUANTITATIVA

3.1 Fica(m) acrescida(s) ao objeto contratual os itens abaixo indicados:

Item	Descrição	Valor Unitario original	Quant.	Valor total	Quantidade acrescida	Valor acrescido	Acréscimo %
3	SQL Server Enterprise Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (313)	R\$ 131.777,74	17	R\$2.240.221,58	4	R\$ 527.110,96	23,53%

5	Win Server DC Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 6.273,18	140	R\$ 878.245,20	20	R\$125.463,60	14,29%
6	Win Server CAL SLng LSA UCAL Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (3)	R\$ 434,50	3700	R\$1.607.650,00	553	R\$240.278,50	14,95%

3.2 As modificações no quantitativo dos itens 3, 5 e 6 do objeto contratual implicam na majoração do valor global do contrato no montante de R\$ 892.853,06 (oitocentos e noventa e dois mil, oitocentos e cinquenta e três reais e seis centavos), correspondendo a 17,31% (dezessete vírgula trinta e um por cento) do valor contratual original.

3.3. Considerando o reequilíbrio econômico-financeiro da avença, o custo total do acréscimo quantitativo aludido na Cláusula Segunda será de R\$ 999.995,43 (novecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e cinco reais e quarenta e três centavos), a ser considerado para fins de pagamento.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO

4.1 Considerando as alterações promovidas pelo presente termo aditivo, o preço do contrato, constante na CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO do ajuste original, passa a ser:

Item	Descrição	Valor unitário	Quant.	Valor total
1	Exchange Server Standard SLng LSA Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 7.600,95	01	R\$ 7.600,95
2	Exchange Standard CAL SLng LSA User CAL Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 944,97	10	R\$ 9.449,70
3	SQL Server Enterprise Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (313)	R\$ 147.591,06	21	R\$ 3.099.412,26

4	Visual Studio Pro MSDN ALng LSA Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Applications (3)	R\$ 8.963,38	52	R\$ 466.095,76
5	Win Server DC Core SLng LSA 2L Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (25)	R\$ 7.025,96	160	R\$ 1.124.153,6
6	Win Server CAL SLng LSA UCAL Select Plus MVLP Government D 3 Year(s) 3 Yr(s) Remaining Servers (3)	R\$ 486,64	4.253	R\$ 2.069.679,92
PREÇO TOTAL ANUAL (12 MESES)				R\$ 2.258.797,39
PREÇO GLOBAL CONTRATADO ESTIMADO (Relativo ao período total de vigência da contratação)				R\$ 6.776.392,19

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento do contrato correrão por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Cód. Unidade Orçamentária/Gestora	Ação (P/A/OE)	Região	Destinação de Recursos	Natureza da Despesa
40601/003	5108	9900	113	44.90.40

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições da contratação original, não especificamente alteradas por este Termo Aditivo.

E, por assim estarem justos e acordados, assinam o presente aditivo contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Salvador, _____ de _____ de 2025

LANLINK SOLUÇÕES E COMERCIALIZAÇÃO EM INFORMÁTICA S.A
Kleper de Carvalho Porto
representante legal

Ministério Público do Estado da Bahia
André Luis Sant'Ana Ribeiro
Superintendente de Gestão Administrativa



Documento assinado eletronicamente por **Kleper de Carvalho Porto** - Usuário Externo, em 28/11/2025, às 08:41, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



Documento assinado eletronicamente por **André Luis Sant'Ana Ribeiro** - Superintendente, em 28/11/2025, às 18:05, conforme Ato Normativo nº 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1798736** e o código CRC **B6416FCB**.

